PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Notificação
de

Vigência
ContratuaJ

. "

330

331
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
RUA PLACÍDIO LEITE, 148 - CENTRO CÍVICO - FONE/FAX (43) 3512-3000
CNPJ 75.658.377/0001-31 - ARAPOTI - PARANÁ

NOTIFICAÇÃO DE CONTRATO

IImo(a) Senhor(a):
LUCIANO FERREIRA DA SILVA
MO. Fiscal de Contrato

Ref.:
Pregão nO85/2016
Processo Licitatório nO152/2016

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria, que o contrato informado abaixo vencerá em
alguns dias.

Havendo interesse da continuidade da referida contratação fazer a gentileza de nos
comunicar no prazo de 02 (dois) dias úteis do recebimento deste.

É importante salientar que toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e
previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato.

Segue abaixo informações do contrato e de seus respectivos aditivos (se houver):

Contrato:

Contrato n":

Data da Assinatura:

348/2016

26/10/2016

Vencimento Execução: 23/01/2017

Vencimento Vigência: 23/01/2017

Contratada: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E CONSULTORIA LTDA

Aditivo:

Número: Data Pedido: Vencimento Execução: Vencimento Vigência:

1 23/01/2017 22/04/2017 22/04/2017

2 23/04/2017 23/12/2017 23/12/2017

3 11/12/2017 22/01/2018 22/01/2018

Arapoti, terça-feira, 9 de janeiro de 2018

/1/~-
~ffui~~6da Silva

Gestor de Contrato-.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

DIVISÃO DE LlCITACÃO E COMPRAS

Solicitação de
Prorrogação
Contrato n°
348L2016

332

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE •.-• SEMUSA

SECRETARIA MUNICIPAL
DF SAUDF nr ARAPOTI

Ofício nO06/2018 SEMUSAlDADASS Arapoti, 09 de Janeiro de 2018

AO Excelentíssimo Sr.

Ademir Aparecido Moreira

M.D. Secretário Municipal de Saúde

333

Assunto: Solicitação de contrato para prestação de serviço IOS SOFTWARE

Prezada Sra,

Utilizo o presente para prorrogação do contrato de prestação de serviços

de locação de impressoras por 12 meses IDS Desenvolvimento de Software e

Assessoria Ltda, processo 152/2016 pregão 85/2016 Licitação 44/2016, Processo

30/2016.

Sem mais para o momento e certo de poder contar com sua atenção finalizo o

presente com elevados votos de consideração e apreço.

Atenciosamente

LUCIA NO FERREIRA D'nKJILV'"
CHEFE DIVISÃO DE AOM. E ASSI • SAÚ
CPF·03B.037.819.14 RG.a".,, ,th...-P

DECRETO N o 4425/1':;;Oi\>or"~-

LUCIANO FERREIRA DA SILVA
Chefe da Divisão de Administração e Assistência à Saúde

Secreta'tia Municipal de Saúde

Rua - ONDINA BUENO SIQUEIRA,180 - CEP: 84990-000 - Fone (43) 3512-3000
ARAPOTI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI ' 334

DIVISÃO DE L1CITACÃO E COMPRAS

Reserva de
Saldo

Financeiro e
Contábil

..

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite, 135 - Fone: (43) 3512-3000 - Centro - CEP: 84.990-000

CNPJ/MF n": 75.658.377/0001-31 -s:

Dotação-------------------------------------------------------------------------,
ÓRGÃO 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 10.001 - Fundo Municipal de Saúde

FUNCIONAL 10.301.0004-2.023 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

DESPESA 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

FONTE 00303 - SAÚDE-percentual vinculado a rec.imposto

FICHA

ReseNa ------------------------------~--------------------------
Centro de Custos

00303 - SAÚDE-percentual vinculado a recJmposto

Processo

001 - DESPESA ORÇAMENTARIA

Evento:

RequisiçãoData
18/01/2018

[ Soll,;!,n!,

Valores Documento

DotaçâoAutorizada Reservado Anterior Reserva

~ 7_00_.0_0_0,_OO 3_5_2._28_5_,7_8 ~III~,~III~~~~[~~;~mm~OB~,~II~IIII~~-----2-99-.6-0-5,-78-----1

~_His_tóricO I'r contratual IDS 12 meses .

ObseNação------------------------------------------------------------------------~

PARA EFETUAR A REFERIDA DESPESA, DEVE SER OBERVADA A LEI DE LICITAÇÕES, LEI N° 8.666/93 E
DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICADA AO SETOR PÚBLICO

Saldo Atual

ARAPOTIIPR em 18 de janeiro de 2018

Gislaine Cristina Leonardo Dacal
Secretária Municipal de Finanças

Marcelo Brandão da Silva
Contador

-.

.·~nas
Man~tr' \eZ~finaoceiroSeçãOde.Qrç E eco o

RG.1.854Jis CPF:028.501.599.Q5
• Oecreto 4430 , 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI 336

DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS

Quarto
Termo Aditivo
ao Contrato n°

348/2016

..

. .

•"

, ···0

Fundo MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Ondina Bueno Siqueira, nO180, Centro Cívico, Arapoti, paraná
CNPl 09.277.712/0001-27 337

TERMO ADITIVO CONTRATUAL

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
348/2016-FMS, NOS TERMOS DA LEI 8.666/93.

PREGÃO N° 85/2016-FMS

PROCESSO N° 152/2016-FMS

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por sua Secretaria
Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF nO 75.658.377/0001-31, neste ato devidamente
representada pelo Secretário Municipal de Saúde, o Senhor ADEMIR APARECIDO MOREIRA,
portador da cédula de identidade RG nO2.048.984 e inscrito no CPF/MF nO337.214.409-00,

CONTRATADA: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nO 05.982.200/0001-00, neste ato
representada por MAU RI CESAR DENGO, portador da cédula de identidade nO5.238.704-3,
SSP/PR e inscrito no CPF/MF nO761.581.289-53.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo, objetiva a prorrogação do prazo de execução e vigência do

CONTRATO sob o n° 348/2016-FMS, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
iniciando-se em 23/01/2018, estendendo-se até 22/0112019, com base no inciso IV, art. 57 da
Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato Original a que se refere o

presente Termo Aditivo.

Arapoti, 12 de janeiro de 2018.

1
Rua Placídio Leite, nO 148, Centro Cívico, Arapoti, Paraná - Fone/Fax (Oxx43) 3512-3000- CEP 84.990-000

CNPJ nO 75.658.377/0001-31 - SITE: www.arapotl.pr.çov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI

DIVISÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
'-" 338

Publica~ão do
Resumo do
4° Termo
Aditivo

..

. .

,
~DIARIOOFICIAL
~DOMUNiCíPIO DE ARAPOTI
'Lei Municipal nO.1.736 de 03 de julho de 2017

339

ANO II - Edição n", 55 - 03 Páginas
~

6

Publicação Diária

COrl)pras ,e.
PREFEITURADO MUNICiplO DEARAPOTI- PR
RUAPLACiDIO LEITE N' 148 CENTRO clvrco
CEP 84.990~00 1FONE (43) 3512-3000
CNPJ N° 75.658.377/0001-31

EXTRATO
DECISÃO DO PREGOEIRO

~;ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Arapoti
pASSUNTO: Pregão Eletrônico n° 76/2017 - Processo n' 95/2017
l;'INTERESSADOS:
r'A G Rossato - Distribuidora - Me.
Exemplarmed Comercio de Produtos Hospitalares LIda Me.
HC Suprimentos LIda.
JCSBueno Suprimentos.
Jofran Comércio de Produtos para Higienização LIda.
LA P Estefanuto Eireli Epp.
Marluce Bezerra dos Santos Lorençone- Me.
M. M. Guadalup Malaquias - Comércio de Alimentos - Me.
Rodrigo Jose Novotni - Me.
Satelite Comercial LIda Epp.
Stella & Giglio Stella LIda - Me.
Zub Distribuidora LIda Me.

DECISAO DO PREGOEIRO
A Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Arapoti, no uso
de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto nos Pareceres Juridicos nO007 e
22/2018, DEFIRO as recomendações expressas, e CONCLUO pela inabilitação das
empresas: M. M. Guadalup Malaquias - Comércio de Alimentos - Me e Stella & Giglio Stella

",LIda - Me,
. Desse modo, ficam declaradas habilitadas as seguintesempresas:AG Rossato -Distribuidora
'.- Me, Exemplarmed Comercio de Produtos Hospitalares LIda Me, HC Suprimentos LIda,
,JCSBueno Suprimentos, Jofran Comércio de Produtos para Higienização LIda, L A P
Estefanuto Eireli Epp, Marluce Bezerra dos Santos Lorençone - Me, Rodrigo Jose Novotni-
Me, Satelite Comercial LIda Epp, Zub Distribuidora Ltda Me.
Os documentos originais e os relatórios de Classificação Final do Certame e dos Vencedores
do Processo Final encontram-se arquivados nos autos do processo.

Arapoti, 02 de Fevereiro de 2018.

LUANA LORDELOS FERNANDES

-Preqoeira-

PREFEITURA DO MUNiCíPIO DEARAPOTl
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ
RUAPLACiDIO LEITE N' 148 CENTRO cívico
CEP 84990~00 FONE (43) 3512-3000
CNPJ N" 75.658.377/0001-31 - CNPJ n' 12.601.793/001-l!3

EXTRATO
4° TERMO ADITIVO

Contrato n": 348/2016-FMS,
Pregão n': 85/2016-FMS.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo, objetiva a prorrogação do prazo de execução e vigência do
CONTRATO sob o n" 348/2016-FMS, por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
iniciando-se em 23/01/2018, estendendo-se até 22/01/2019, com base no inciso IV, art. 57 da
Lei nO8.666/93.

Disposições finais: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original a que

se refere o presente TermoAditivo.

Data daAssinatura: 12/01/2018.

~CP
~Jrasil
~~

Arapoti, 05 de fevereiro de 2018,

A
Êi.f

;'I,1.1~;,tj'
'PVsFRA"tn'
~~' ".l:n~\Th~'"

[)E~REnENCMEfH:(:;H
~'-_', ,/;:;:~'";.; j" »e-, :~~)~'\~>':::}"<·'~~0;l},);;:+S'>:,.>~

~ôntratQh'209f2 (}11~
J~~itiiÍ>ilj~(fe n-O@l2:Q11_
»'~':\''',,-,'' ~'0';, i;"",', »;~::""" »-Ó:

,Processo.nê2f20W'"
ObJe'tO: Obj~fiyaO,~~9Eédeinctatnento q~ emP{eSS S' q~.~.á'
Silva - cuntca MéY:ljca.- g;pp, n(r pr(}C~SS"l,'J~Çitát9ifi;O
suprarnencíorraoo, do, s~gl,linf~l'ot~:
LOte:

.Ol'~
. &~~~ENTRO:áiVICQ

;30QO

Lote: Item

1 01

EXPEDIENTE

Lei Municipal nO1.736 de 03 de julho de 2017.

Editoração:
João Paulo da Silva - Seção de Atos Administrativos.

Wanderley Rasera Júnior - Assistente de Comunicação,

'Prefeitura do Município de Arapoti - Rua Placídio Leiten", 148, Centro Cívico, CEP84990-
000, Arapot~ Estadó do Paranâ - CNPJ nO75.658.377/0001-31

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP- 'Arquivo Assinado Pigitalmente por Prefeitura Municipal de Arapoti.
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo co~ Art. A Prefeitura Municipal de Arapoti da garantia da autenticidade deste documento,
10 da Medida Provisória 2200-2 de 24.08.01 da ICP-Brasil. desde que visualizado através de www.arapoli.pr.qov.br/doe no link Diário Oficial

03
Rua Placídio Leite n" 148, Centro Cívico, Fone: (Oxx43) 3512-3125/ 3512-3036.

CNPJ N° 75.658.377/0001-31 - Arapoti - Estado do Paraná
E-mail: doe@ar ..m22!iJ21.9.0V,-QI

www.arapoti.pr.gov.br/doe

A6 EOITAIS 340
TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO o:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANA
RUA PLACIDIO LEITE N° 148 CENTRO cívico
CEP 84990-000 FONE (43) 3512-3000
CNPJ N° 75,658.377/0001-31 - CNPJ nO12.601.793/001-83

EXTRATO
4° TERMO ADITIVO

Contrato nO: 348/2016-FMS.
Pregão n": 85/2016-FMS.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSES-
SORIALTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo, objetiva a prorrogação do prazo
de execução e vigência do CONTRATO sob o n° 348/2016-FMS,
por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, iniciando-se em
23/01/2018, estendendo-se até 22/01/2019, com base no inciso IV,
art. 57 da Lei nO8.666/93.
Disposições finais: Permanecem inalteradas as demais cláusulas
do contrato original a que se refere o presente Termo Aditivo.

RUA ONDINA BUENO SlaUEIRA N° 180 CENTRO cívico
CEP 84.990-000 / FONE (43) 3512-3000
CNPJ N° 09.277.712/0001-27

EXTRATO
DESCREDENCIAMENTO

Contrato n° 209/2017.
Inexigibilidade n° 005/2017.
Processo nO82/2017.
Objeto: Objetiva o descredenciamento da empresa F. C. da Silva - Clinica
Médica - Epp, no processo licitatório supramencionado, do seguinte lote:
Lote:
Lote:
Item
Descrição dos Serviços:

1
01
Médico Clínico Geral e/ou Médico com especialidade em medicina
da família e/ou Médico especialista em Saúde Pública.

Data do Descredenciamento: 24/01/2018.

RUA PLACIDIO LEITE N° 148 CENTRO ctvico
CEP 84.990-000 / FONE (43) 3512-3000
CNPJ N° 75.658.377/0001-31

EXTRATO
DECISÃO DO PREGOEIRO

ENTIDADE: Prefeitura Municipal de Arapoti
ASSUNTO: Pregão Eletrônico n° 76/2017 - Processo n° 95/2017
INTERESSADOS:
A G Rossato - Distribuidora - Me.
Exemplarmed Comercio de Produtos Hospitalares Ltda Me.
HC Suprimentos Ltda.
JCSBueno Suprimentos.
Jofran Comércio de Produtos para Higienização Ltda.

PREFEITURA DO MUNIC PIO DE ARAPOTI - PR
RUA PLACíDIO LEITE N° 148 CENTRO cíVICO
CEP 84.990-000 / FONE (43) 3512-3000
CNPJ N° 75.658.377/0001-31

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Termo de Colaboração n° 11/2018.
Proc de Chamamento Público n° 08/2017.

te: Prefeitura Municipal de Arapoti.

Bene a: Associação São José de Assistência aos Menores de
apotl.

Objeto: Transferência de recursos financeiros a instituição:
ASSOCIAÇÃO SÃO JOSÉ DE ASSIST~NCIA AOS MENORES DE
ARAPOTI, para execução de atividade conforme meta estabeleci da
no PLANO DE TRABALHO dos autos do Processo Licitat6rio nO
107/2017.
Valor do Beneficio: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 08.002.08.242.0015.2036.3.3.50.43.00.00.
Prazo de Vigência: Até 17 de fevereiro de 2018.

Data da assinatura: 17/01/2018.

PREFEITURA DO MUNIC PIO DE ARAPOTI - PR
RUA PLACíDIO LEITE N° 148 CENTRO cívico
CEP 84.990-000 / FONE (43) 3512-3000
CNPJ N° 75.658.377/0001-31

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

Termo de Colaboração n° 12/2018.
Processo de Chamamento Público n° 08/2017.
Concedente: Prefeitura Municipal de Arapoti.
Beneficiária: Programa de Atendimento a Criança e ao Adolescente
de Arapoti (PACAA).
Objeto: Transferência de recursos financeiros a instituição:
PROGRAMA DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
DE ARAPOTl (PACAA), para execução de atividade conforme meta
estabelecida no PLANO DE TRABALHO dos autos do Processo
Licitat6rio nO107/2017.

Valor do Beneficio: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) ..
Dotação Orçamentária: 08.002.08.242.0015.2036.3.3.50.43.00.00.
Prazo de Vigência: Até 17 de fevereiro de 2018.

Data da assinatura: 17/01/2018.

CÂMARA DE WENCESLAU BRAZ

r ALTERAÇÃO: NOVA DATA DE ABERTURA - PROCESSO
LICITA TÓRIO ND 007/2018 - TOMADA DE PREÇOS N. D 001/2018
Objeto: Tomada de preços n° 00112018, Processo n° 007/2018 - r
alteração: nova data de abertura. A Câmara Municipal de Wenceslau
Braz, Estado do Paraná, através da Comissão Permanente de Licitação,
designada pela Portaria n" 008/2017 de 01/11/2017, de conformidade
com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, LC 123/2006 de
14 de dezembro de 2006 e demais legislação aplicável, TORNA
PÚBLICO aos interessados em participar da licitação na Modalidade
Tomada de Preços n" 00112018, do TIPO MENOR PRE(:O POR ITEM
a mudança de data de Processo Licitatório n° 007/2018 - Tomada de
Preços n." 00112018, de modo a possibilitar uma maior participação de
interessados no certame, com vistas a alcançar maior competitividade,
com vantajosidade para o interesse público e a administração pública
municipal.
As demais disposições do edital permanecem inaIteradas. Wenceslau
Bra7lPR. 02 de Fevereiro de 2018. Maria Cristina Coutinho -
Presidente da CPLP
Nova Data de abertura: 28/02/2018 - Horário: 13h30m.
Segue novamente a publicação do Termo de Referência com a nova. . - -' ~"